
 

Città di  

Peschiera Borromeo  

 

(Città metropolitana di Milano) 

Numero 

 

35 

Data 

 

27/11/2020 

 

 

Cod. Ente 

 

11059 

 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RETICOLO IDRICO MINORE (RIM) E REGOLAMENTO DI POLIZIA 

IDRAULICA AI SENSI DELLE L.R. 1/2000 E L.R. 4/2016. 

 

Adunanza  Ordinaria -  seduta Pubblica  

L’anno 2020 addì 27 del mese di novembre alle ore 19:00 in modalità videoconferenza, secondo 

quanto disposto dal D.L. n. 18 del 17/03/2020, convertito nella L. n. 27 del 24/04/2020, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati convocati per la 

seduta odierna tutti i Consiglieri Comunali. 

Risultano presenti i Sigg.: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

DOTT.SSA CATERINA MOLINARI               SI CARMEN DI MATTEO NO 

GIANCARLO CAPRIGLIA SI BALSAMO DARIO ALFREDO SI 

ANNA BARATELLA SI LUCA ZAMBON SI 

DANILO PEROTTI SI LORENZO CHIAPELLA SI 

MARCO D'ONOFRIO SI MASSIMO CHIODO SI 

GULTI PAMELA SI CARLA MARIA BRUSCHI SI 

GAMBERALE SILVIA SI LUIGI DI PALMA SI 

MASSIMO SIGNORINI SI DAVIDE TOSELLI SI 

ISABELLA ROSSO SI   
 

Sono altresì presenti i seguenti Assessori: 

Nominativo Presenza 
RIGHINI MARCO SI 

VAILATI RAFFAELE NO 

PARISOTTO ANTONELLA SI 

ORNANO FRANCO SI 

COSTA FRANCA SI 

 

PRESENTI:  16   ASSENTI: 1 

 

Assiste, sempre in videoconferenza, il Segretario DOTT.SSA PATRIZIA BELLAGAMBA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

ISABELLA ROSSO assume la presidenza e constata che il Consiglio Comunale, ai sensi della 

predetta normativa, si riunisce in videoconferenza. 

Il Presidente ISABELLA ROSSO riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 1 

Proposta di Delibera Consiglio Comunale n. 54 

SETTORE PIANIFICAZIONE URBANA 

SERVIZIO PROGETTAZIONE URBANA 

OGGETTO: APPROVAZIONE RETICOLO IDRICO MINORE (RIM) E REGOLAMENTO DI POLIZIA 

IDRAULICA AI SENSI DELLE L.R. 1/2000 E L.R. 4/2016. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Considerato che l'art. 89 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 ha trasferito alle Regioni la gestione del 

demanio idrico, confermando comunque allo Stato la titolarità del demanio idrico; In particolare, 

sono stati trasferiti a Regioni ed Enti Locali le funzioni relative «ai compiti di polizia idraulica e di 

pronto intervento di cui al R.D. 25 luglio 1904, n. 523 e al R.D. 9 dicembre 1937, n. 2669, ivi 

compresi i compiti di polizia idraulica definiti prima dal R.D. 8 maggio 1904, n. 368 ed oggi dal R.R. 

3/2010 in forza della L.R. 31/2008; 

 

Preso atto delle disposizioni di cui: 

 al R.D. 25 luglio 1904, n. 523 “Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere 

idrauliche delle diverse categorie”;  

 al R.D. 8 maggio 1904, n. 368 “Regolamento per l’esecuzione del testo unico della legge 22 

marzo 1900, n. 195, così come modificato dal regolamento Regionale n.3 dell’8/2/2010  

“Regolamento di Polizia Idraulica ai sensi dell’articolo 85, comma 5, della legge regionale 5 

dicembre 2008, n. 31 - Testo Unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, 

pesca e sviluppo rurale”. 

 

Considerato che Regione Lombardia, in applicazione dell’art. 3 del D.Lgs 112/1998, con L.R. 

1/2000 ha stabilito, previa identificazione dei reticoli, di esercitare le competenze in materia di 

polizia idraulica sul Reticolo Idrico Principale, delegando ai Comuni la competenza sul Reticolo 

Idrico Minore nonché la riscossione e introito dei canoni per occupazione e uso delle aree sul 

reticolo idrico minore; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 25 gennaio 2002 n. 7/7868  e s.m.i. oltre alla  

D.G.R. del 18 dicembre 2017 n. X/7581 e la successiva integrazione D.G.R. 24 ottobre 2018 n. 

XI/698; 

 

Valutato che dette deliberazioni demandano ai Comuni la funzione di definire il reticolo 

idrografico superficiale facente parte del Reticolo Idrico Minore, di propria competenza, per il 

quale si dovrà provvedere allo svolgimento delle funzioni di manutenzione ed alla adozione dei 

provvedimenti di polizia idraulica; parimenti, i Comuni divengono peraltro beneficiari dei proventi 

derivanti dall’applicazione dei canoni di polizia idraulica.  

 

 

 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 2 

Ritenuto che rientrano nel reticolo idrico minore tutti i corsi d’acqua demaniali che non 

appartengono al reticolo idrico principale (Allegato A - D.G.R. X/7581 del 18/12/2017), al reticolo 

di bonifica (Allegato C - D.G.R. X/7581 del 18/12/2017) e che non si qualificano come canali privati 

e che i Comuni sono pertanto chiamati ad un’attività di ricognizione, volta ad elencare ciò che 

compone, nel proprio territorio, il reticolo idrico minore (RIM). 

 

Considerato che i Comuni debbono esercitare le funzioni di Polizia Idraulica sul Reticolo Idrico 

Minore in conformità a quanto previsto dagli allegati F – “Canoni regionali di Polizia Idraulica” ed 

E – “Linee Guida di Polizia Idraulica”, parti integranti della delibera D.G.R. X/7581 del 18/12/2017 

e della D.G.R. XI/698 del 24/10/2018. 

 

Premesso che: 

- questo Comune si è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT), approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26/7/2012, vigente dalla pubblicazione sul 

B.U.R.L. n. 3 del 16/1/2013;  

- con deliberazione Commissario Prefettizio con poteri del C.C. n. 16 del 22/12/2015 è stata 

approvata la correzione errori materiali e rettifica degli atti di PGT non costituenti variante 

agli stessi;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 15/11/2017 è stata approvata la 

variante puntuale denominata “Gruppo Basso”;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 30/05/2018 è stato avviato il 

procedimento ai sensi dell’art. 13 l. 12/2005 smi, di redazione del nuovo Documento di 

Piano e delle Varianti al Piano delle Regole e al Piano dei Servizi, quali atti costituenti il PGT 

e avvio VAS. 

 

Richiamata: 

- La determinazione n. 432 del 10/6/2015 con la quale è stato affidato l’incarico di 

aggiornamento dello studio di valutazione delle condizioni di rischio idraulico e di 

redazione del Reticolo Idrico Minore (RIM) allo Studio Idrogeotecnico Associato Ghezzi- 

Breviglieri- Sguera di Milano;  

- Il decreto di esclusione dalla VAS della proposta di variante n. 6/2015 del PGT vigente, 

denominata “reticolo idrico minore e rischio idraulico del fiume Lambro” riguardante la 

documentazione depositata dal sopracitato Studio Idrogeotecnico in data 12/11/2015 in 

atti prot. 32561, relativo all’incarico conferitogli;  

- la successiva determinazione n. 1143 del 21/12/2018 con la quale è stato affidato al 

medesimo Studio idrogeotecnico, ora con ragione sociale Studio Idrogeotecnico Srl Società 

di Ingegneria, l’aggiornamento dello studio di cui sopra per la valutazione delle condizioni 

di rischio idraulico e del documento di polizia idraulica e l’elaborazione del PUGSS;  

 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 17/12/2019 è stato adottato lo 

Studio del Reticolo Idrico Minore del Comune di Peschiera Borromeo e relativi allegati, depositato 

agli atti degli uffici comunali in data 06/09/2019 prot. n. 28523 e successivamente integrato in 

data 27/09/2019 prot. n. 30957, che qui si intende integralmente riportato. 

 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 3 

Ritenuto che il Reticolo idrico Minore deve essere organicamente richiamato e coerente sotto il 

profilo della cogenza normativa con il Piano di Governo del Territorio, in quanto piano di settore a 

supporto dello stesso;  

 

Precisato che gli approfondimenti, le modifiche e le conclusioni relative alla individuazione del 

Reticolo Idrico Minore saranno recepiti all’interno della redigenda variante al vigente Piano di 

Governo del Territorio, di cui in premessa; 

 

Preso atto del parere di competenza di Regione Lombardia, ricevuto in data 22/09/2020 prot. n. 

29654, in cui è espresso parere favorevole con prescrizioni; 

 

Verificato che le prescrizioni di cui sopra sono state recepite dall’incaricato Studio Idrogeologico 

Srl Società di Ingegneria nell’elaborato “Documento di Polizia Idraulica- Relazione Tecnica e 

Regolamento di Polizia Idraulica”, trasmesso in data 01/10/2020 in atti  prot. n. 31145;  

 

Visto il Regio Decreto n. 523 del 25 luglio 1904 “Testo Unico sulle opere idrauliche”; 

 

Vista la Legge Regionale 5 gennaio 2000 n. 1 “Riordino del Sistema delle Autonomie in Lombardia 

in attuazione del Decreto Legislativo 112/1998”; 

 

Vista la Legge Regionale 15.03.2016 n. 4 “Revisione della normativa regionale in materia di difesa 

del suolo, di prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione dei corsi d’acqua”; 

 

Vista la D.G.R. n. X/4439 del 30.11.2015; 

 

Vista la D.G.R. n. X/7581 del 18.12.2017; 

 

Vista la D.G.R. n. XI/698 del 24.10.2018; 

 

Vista la Legge Regionale n. 12/2005; 

 

Visto il parere espresso dalla Commissione Consigliare Area Tecnica in data 17.11.2020; 

 

Atteso come, successivamente all’approvazione in C.C. della presente si provvederà a consegnare 

e caricare sul sito di Regione Lombardia, nonché sul sito Comunale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” tutta la documentazione di cui trattasi per la pubblicazione di rito, 

come previsto dal DLgs n. 33/2013 e smi; 

 

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs. n° 

267/2000 (TUEL)  dal Responsabile del SETTORE PIANIFICAZIONE URBANA e dal Responsabile del 

SETTORE RAGIONERIA E BILANCIO; 

 

D E L I B E R A  
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 4 

2. Di approvare, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale del 25 gennaio 2002 n. 

7/7868, nonché delle successive delibere di modifica aventi come tema la “Determinazione 

del reticolo idrico principale. Trasferimento delle funzioni relative alla polizia idraulica 

concernenti il reticolo idrico minore come indicato dall’art. 3 comma 114 della l.r. 1/2000 – 

Determinazione dei canoni di polizia idraulica”, fino all’ultimo aggiornamento in materia con la 

D.G.R. del 18 dicembre 2017 n. X/7581 e la successiva integrazione D.G.R. 24 ottobre 2018 n. 

XI/698, lo Studio del Reticolo Idrico Minore del Comune di Peschiera Borromeo, redatto dallo 

Studio Idrogeotecnico Srl – Società di Ingegneria, di Milano (MI), depositato agli atti degli uffici 

comunali, costituito dai seguenti documenti, qui integralmente allegati: 

- RELAZIONE TECNICA e REGOLAMENTO DI POLIZIA IDRAULICA, prot. 31145 del 01/10/2020; 

o Allegati: 

 All. 1 – Normativa sovraordinata di Polizia Idraulica, prot. 28523 del 

6/9/2019;  

 All. 2 – Criteri per l’esercizio dell’attività di Polizia Idraulica (All. D alla DGR 

X/7581/2017), prot. 28523 del 6/9/2019; 

 All. 3 – Linee Guida di Polizia Idraulica (All. E alla DGR XI/698/2018), prot. 

28523 del 6/9/2019;  

 All. 4 – Canoni regionali di Polizia Idraulica (All. F. alla DGR XI/698/2018), 

prot. 28523 del 6/9/2019;  

 All. 5 – Modelli (All. G alla DGR X/7581/2017), prot. 28523 del 6/9/2019;  

 All. 6 – Determinazione della percentuale di riduzione dei canoni di polizia 

idraulica in sede di stipula delle convezioni con i soggetti gestori o 

proprietari di reti tecnologiche e infrastrutturali che interferiscono con il 

reticolo idrico principale, in attuazione all’art. 13, comma 4 della legge 

regionale 15 marzo 2016, n. 4 (All. H alla DGR X/7581/2017), prot. 28523 del 

6/9/2019;  

 All. 7 – Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (ART. 47 dpr 

28/12/2000 N. 445) – Asseverazione per la redazione/aggiornamento del 

documento di polizia idraulica, prot. 28523 del 6/9/2019;  

- DOCUMENTO DI POLIZIA IDRAULICA:  

o Tav. 1 – INDIVIDUAZIONE DEI CORPI IDRICI SULLE CARTOGRAFIE UFFICIALI, prot. 

28523 del 6/9/2019;  

o Tav. 2A - INDIVIDUAZIONE DEI PERCORSI, scala 1:5000, prot. n. 30957 del 

27/9/2019;  

o Tav. 2B - INDIVIDUAZIONE DEI PERCORSI, scala 1:5000, prot. n. 30957 del 

27/9/2019;  

o Tav. 3A - INDIVIDUAZIONE DEL RETICOLO IDROGRAFICO E DELLE RELATIVE FASCE DI 

RISPETTO, scala 1:5000, prot. 28523 del 6/9/2019;  

o Tav. 3B - INDIVIDUAZIONE DEI PERCORSI, scala 1:5000, prot. n. 30957 del 

27/9/2019. 

 

3. Di prendere atto che gli approfondimenti, le modifiche e le conclusioni relative 

all’individuazione del Reticolo Idrico Minore, saranno recepiti all’interno della redigenda 

variante al vigente Piano di Governo del Territorio. 

 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 5 

4. Di dare atto che la presente approvazione è formulata ai sensi e con le procedure previste 

dalla L.R. 12/2005. 

 

  

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore Pianificazione Urbana di procedere agli 

adempimenti conseguenti alla presente deliberazione.  

 

6. Di disporre che l’U.O. Segreteria Generale comunichi, dopo la pubblicazione, il presente atto al 

Settore Gestione del Territorio e al Settore Tributi. 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 6 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Settore competente; 

Visto l’allegato verbale della Commissione Consiliare Area Tecnica tenutasi in data 17.11.2020; 

Ritenuto che la suddetta proposta è meritevole di approvazione; 

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs. n° 

267/2000 (TUEL); 

 

Presenti (16): Molinari, Capriglia, Baratella, Perotti, D’Onofrio, Gulti, Gamberale, Signorini, Rosso, 

Balsamo, Zambon, Chiapella, Chiodo, Bruschi, Di Palma, Toselli. 

Votanti (16): Molinari, Capriglia, Baratella, Perotti, D’Onofrio, Gulti, Gamberale, Signorini, Rosso, 

Balsamo, Zambon, Chiapella, Chiodo, Bruschi, Di Palma, Toselli. 

voti favorevoli (9): Molinari, Capriglia, Baratella, Perotti, D’Onofrio, Gulti, Gamberale, Signorini, 

Chiodo. 

voti contrari (2): Rosso, Balsamo. 

astenuti (5): Zambon, Chiapella, Bruschi, Di Palma, Toselli. 

resi in modo palese 

D E L I B E R A  
 

La proposta di deliberazione di cui in premessa è approvata integralmente e fatta propria. 

Con successiva votazione che ha dato il seguente esito: 

Presenti (16): Molinari, Capriglia, Baratella, Perotti, D’Onofrio, Gulti, Gamberale, Signorini, Rosso, 

Balsamo, Zambon, Chiapella, Chiodo, Bruschi, Di Palma, Toselli. 

Votanti (16): Molinari, Capriglia, Baratella, Perotti, D’Onofrio, Gulti, Gamberale, Signorini, Rosso, 

Balsamo, Zambon, Chiapella, Chiodo, Bruschi, Di Palma, Toselli. 

voti favorevoli (9): Molinari, Capriglia, Baratella, Perotti, D’Onofrio, Gulti, Gamberale, Signorini, 

Chiodo. 

voti contrari (2): Rosso, Balsamo. 

astenuti (5): Zambon, Chiapella, Bruschi, Di Palma, Toselli. 

resi in modo palese 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 

4° – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), stante l’urgenza di procedere con i provvedimenti 

conseguenziali nei termini procedurali previsti dalla normativa in materia. 

 

 



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Pareri

54

APPROVAZIONE RETICOLO IDRICO MINORE (RIM) E REGOLAMENTO DI POLIZIA IDRAULICA AI
SENSI DELLE L.R. 1/2000 E L.R. 4/2016.

2020

Servizio Progettazione Urbana

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/11/2020

Ufficio Proponente (Servizio Progettazione Urbana)

Data

Parere Favorevole

Carlo Gervasini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi dell'art.
49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/11/2020

Servizio Bilancio

Data

Parere Non Necessario

Dott. Samuele Samà

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Città di Peschiera Borromeo 

Città metropolitana di Milano 

 

Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/11/2020  

“APPROVAZIONE RETICOLO IDRICO MINORE (RIM) E REGOLAMENTO DI POLIZIA IDRAULICA AI 

SENSI DELLE L.R. 1/2000 E L.R. 4/2016.” 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

  

     

PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni, ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 124 -  comma 1 del T.U.E.L. (D.Lgs. n.  267/2000)   

  

 

 

 

 

 

 

Il CONSIGLIERE 

ISABELLA ROSSO 

Firmato digitalmente 

Il Segretario 

DOTT.SSA PATRIZIA BELLAGAMBA 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 


